32. *Lenas et racanas* se retrouvent chez ENNODIUS, Ep. 9, 17, et chez GRÉGOIRE I, Ep. 11, 2.

33. Suite de la phrase interrompue par le verset précédent. Cependant les peaux sont en usage l'été plus encore que l'hiver, ce qui explique la place de cette notation.

82, 1-3. Ces trois choses nécessaires se retrouvent en 7, 53 ; 16, 19 ; 83, 10 ; 90, 95.

5-8. Parenthèse longue et maladroite. Le subjonctif *relinquantur* est en désaccord avec les indicatifs précédents.

utimur, paucorum in nobis dierum sunt usus <sup>7</sup> et momentanea cum uitae nostrae tempore transeunt, <sup>8</sup> et per corporis mortem caecata in nobis saeculi luce, clausis uitae oculis, omnia quae habemus saeculo relinquuntur, —  
 15 <sup>9</sup> sed de illa semper aeterna, quae cum uenerint, ulterius transire non norunt, <sup>10</sup> sed in bonis uitae aeternae iustis aut in poenis gehennae peccatoribus perseuerant. <sup>11</sup> De quibus ergo desideriis bonorum uel timore malorum, quasi iam ibi uideamur accersiti, mentem nostram in  
 20 hac uita de supernis semper cogitationibus occupemus. <sup>12</sup> Vnde Dominus praecepit seruis suis de necessariis uitae huius non debere quemquam esse sollicitum <sup>13</sup> et iam fideles in se admonet de crastino non cogitare, sed regnum et iustitiam eius solummodo desiderare, <sup>14</sup> dicens in sancto  
 25 euangelio : *Nolite cogitare quid manducetis aut quid bibatis aut quid induamini, <sup>15</sup> sed quaerite regnum et iustitiam Dei et haec omnia adponentur uobis.*

<sup>16</sup> Ergo cum haec omnia necessaria nobis a Domino praeparantur et de omnibus administrandis cum Deo  
 30 solus est abbas sollicitus, <sup>17</sup> quare discipulus peculiariter aliquid audeat facere aut habere aut uindicare? <sup>18</sup> Nam ideo peculiare aliquid habere in monasterio denegatur, quia *nemo seruiens Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei*

<sup>8</sup> cecatam P || lucae A || <sup>13</sup> desiderari P || <sup>17</sup> discipulus : sibi add. A || <sup>18</sup> in monasterio om. A || monasterio P

82, 13 Cf. Mt. 6, 34 et 33 || 14 Mt. 6, 25 || 15 Mt. 6, 33 || 18 II Tim. 2, 4

<sup>9</sup>. De illa... aeterna (accusatif!) répond à *de praesenti saeculo* (82, 4). Opposition des choses passagères aux éternelles, seules dignes d'attention, comme en 86, 1-13.

<sup>14-15</sup>. Citations comme en 11, 101-103 ; 16, 12-14.

<sup>16-17</sup>. Répété en 82, 23-24. Idées et mouvement se trouvent déjà chez HORSIÈRE, *Liber 21* (p. 122, 27), mais les prévôts jouent

de jours ; <sup>7</sup> cela passe en un moment avec le temps de notre vie, <sup>8</sup> et quand la mort corporelle éteint en nous la lumière de ce monde et que nos yeux se ferment à la vie, nous laissons à ce monde tout ce que nous avons ; — <sup>9</sup> mais (il leur enseigne de se mettre en peine) sans cesse des réalités éternelles qui, une fois arrivées, ne sauraient plus jamais passer, <sup>10</sup> mais demeurent perpétuellement, que ce soient les biens de la vie éternelle pour les justes ou les peines de la géhenne pour les pécheurs. <sup>11</sup> C'est du désir de ces biens et de la crainte de ces maux, c'est de ces pensées d'en haut que nous devons sans cesse occuper notre esprit en cette vie, comme si nous nous voyions déjà convoqués là-bas. <sup>12</sup> Aussi le Seigneur a-t-il commandé à ses serviteurs que nul d'entre eux ne se soucie des nécessités de cette vie, <sup>13</sup> et il invite ceux qui croient en lui à ne plus se mettre en peine du lendemain, mais à ne désirer que le royaume et sa justice, <sup>14</sup> en disant dans le saint Évangile : « Ne vous mettez pas en peine de ce que vous mangerez, de ce que vous boirez ou de ce que vous revêtirez », <sup>15</sup> mais « cherchez le royaume et la justice de Dieu, et tout cela sera mis à votre disposition ».

<sup>16</sup> Ainsi donc, puisque le Seigneur nous fournit toutes ces choses nécessaires et que l'abbé tout seul, avec Dieu, se charge de nous procurer tout, <sup>17</sup> pourquoi le disciple oserait-il faire, posséder ou revendiquer quelque chose à titre particulier? <sup>18</sup> D'ailleurs, s'il est interdit de rien posséder en particulier au monastère, c'est qu'« au service de Dieu, personne ne s'encombre d'affaires séculières, s'il veut donner satisfaction à celui pour qui il s'exerce ».

chez lui le rôle dévolu ici à l'abbé. Le Seigneur fournit tout : voir 16, 1-26. L'abbé se charge de tout : 7, 53-54 ; 1, 68. De même JULIEN POMÈRE, *De uita cont.* II, 16, 1, dit à propos de l'évêque et de ses clercs : *uno sollicitudines omnium in sua societate uiuentium sustinente...* (Cf. II, 16, 4).

<sup>18</sup>. Cité en 86, 8 et 91, 11.

placeat, cui se probauit, <sup>19</sup> ut cum omnibus rebus suis  
 35 alieno cum se imperio subdiderit, ut non sit res ubi propria  
 eius uoluntas extollatur, quae uoluntati Dei est inimica.  
<sup>20</sup> Nam de peculiare fraudis Anania et Sapphira fidem  
 ab apostolis non meruerunt percipere, <sup>21</sup> qui omnia sua  
 cum ante pedes apostolorum adsignarent, de peculiaribus  
 40 fraudulenter subtractis iudicio subitae mortis damnati  
 sunt, <sup>22</sup> quia fraus Deo fieri non potest, cum nihil est  
 occultum, quod ab eo non reuelabitur. <sup>23</sup> Ergo cum uictum  
 mensae, uestitum corpori, calciarium pedibus unicuique  
 45 fratri abbas cogitauerit, <sup>24</sup> ut quid alicui sit aliquid pecu-  
 liare opus habere aut rem aliquam aut aurum aut nummos  
 uel quoduis necessarium, <sup>25</sup> cum omnia emenda uel  
 habenda Deus ei per monasterium adparat?  
<sup>26</sup> Quod ergo peculiare aliquid cum inuentum in  
 aliquo fuerit, grandi eum abbas et diuturna excommuni-  
 50 catione condemnet, <sup>27</sup> ut exemplo illius uindictae nullus  
 hoc audeat imitari. <sup>28</sup> Hoc enim ne sit in aliquo, frequenter  
 omnes scrutentur a praepositis suis, <sup>29</sup> et si in aliqua re  
 uisus fuerit sibi frater multum gauisci aut plaudere,  
 55 <sup>30</sup> tollatur ei et alio detur et alterius illi, quoduis fuerit,  
<sup>31</sup> ut propria in eo non extollatur uoluntas.